Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

inciso II, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta

Casa Legislativa, que seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO à Regina Duarte pela

promoção de perseguição e boicote aos comerciantes eleitores do Partido dos

Trabalhadores (PT).

Da aprovação deste requerimento, dê-se ciência à Sede do Diretório Nacional do

Partido dos Trabalhadores do Estado de São Paulo, no e-mail:

comunicacao@ptpaulista.org.br.

JUSTIFICATIVA

Frustrada pela derrota do atual presidente e candidato à reeleição, Jair Bolsonaro

(PL), nas eleições Gerais de 2022, a ex-secretária da Cultura da gestão do atual Chefe de

Estado, Regina Duarte, divulgou uma publicação em suas redes sociais pedindo para que

eleitores do presidente eleito Luiz Inácio Lula da Silva (PT) identifiquem seus

estabelecimentos comerciais com a estrela vermelha, símbolo do Partido dos Trabalhadores.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

26
89

94
83

/2
30

73
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

A publicação da ex-atriz da Globo foi criticada por usuários e colegas de profissão.

Diversos comentários apontaram as semelhantes entre o pedido de Regina e a ética nazista

de boicote a judeus durante o regime nazista na Alemanha. Por outro lado, como era de se

esperar, a publicação rendeu centenas de comentários apoiando a ex-secretária de Cultura.

A postura da atriz em inatividade endossa a ação violenta e antidemocrática de

apoiadores bolsonaristas que, igualmente inconformados com o resultado das Eleições

Gerais de 2022, incentivam a perseguição e boicote a eleitores do PT e até mesmo de

comerciantes que sequer declararam apoio ao pleito presidencial.

A propagação de perseguição infelizmente já rendeu frutos. A exemplo de Casca,

município situado no norte do RS, que no último dia 7 de novembro, mais de 120

estabelecimentos da cidade tiveram de fechar as portas em decorrência de uma suposta

greve geral de boicote aos resultados da eleição presidencial1.

A frustração de quem perde é sempre compreensível e às vezes, inclusive,

acompanha a solidariedade dos vencedores que afagam os perdedores. Todavia, o

fracasso nas eleições em que os recursos públicos foram extorquidos pelo atual

presidente no maior esquema de corrupção da história2, acentuou a crise daqueles que

preferem perseguir eleitores do presidente Lula a aceitar a escolha democrática bem

como confiar na lisura do nosso sistema eleitoral.

No mais, a discriminação induzida por Regina relembra os nazistas que marcavam

2 “Orçamento secreto é o maior esquema de corrupção institucionalizada da história”, diz transparência
internacional. Disponível em: <https://congressoemfoco.uol.com.br/area/pais/orcamento-secreto-e-o-maior-
esquema-de-corrupcao-institucionalizada-da-historia-diz-diretor-da-transparencia-internacional/>

1 Mensagens sugerem marcar com estrelas as casas de quem votou em Lula no norte do RS. Disponível em:
<https://gauchazh.clicrbs.com.br/politica/eleicoes/noticia/2022/11/mensagens-sugerem-marcar-com-estrelas-
as-casas-de-quem-votou-em-lula-no-norte-do-rs-cla73d6wk006a014u0mwqiv9s.html>

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

26
89

94
83

/2
30

73
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

https://congressoemfoco.uol.com.br/area/pais/orcamento-secreto-e-o-maior-

os estabelecimentos de judeus.

Na Alemanha nazista, a estrela de Davi foi pintada em amarelo e preto em

milhares de portas e janelas, com palavras de ordem antissemitas as acompanhando.

Placas foram expostas dizendo “Não compre de Judeus!” (Kauf nicht bei Juden!), “Os

Judeus são nossa ruína!” (Die Juden sind unser Unglück!) e “Vão para a Palestina!” (Geh

nach Palästina!). Atos de violência contra indivíduos e propriedades judaicas ocorreram

em toda a Alemanha.

Desta forma, considerando que a postagem da ex-secretária da Cultura da gestão

do atual presidente Jair Bolsonaro (PL), promove e incentiva a perseguição de pessoas

bem como alude aos atos nazistas que marcavam os estabelecimentos comerciais dos

judeus, tal ato antidemocrático merece ser investigado a fim de ser combatido e punido.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja encaminhada uma MOÇÃO DE REPÚDIO à Regina Duarte pela promoção de

perseguição e boicote aos comerciantes eleitores do Partido dos Trabalhadores (PT).

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 17 de novembro de 2022.

Liana Cirne Lins
Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

26
89

94
83

/2
30

73
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3